議有條件莊士中國特別現金分派記錄日期後（以較後者為準）的第三個營業日；
或 (ii)該等賣方與買方可能書面協定的其他日期完成。

代價股份

將配發及發行最多1,065,454,545股代價股份，相當於最後實際可行日期本公
司現有已發行股本約45.4%，以及經配發及發行代價股份擴大的本公司已發行
股本約 31.2%（假設自最後實際可行日期起至完成日期止，本公司已發行股本概
無其他變動）。

發行價為每股代價股份0.55港元，較：

(i) 股份於最後交易日在聯交所所報收市價每股0.470港元有溢價約17.0%；

(ii) 股份於最後交易日（包括該日）前最後連續五個交易日在聯交所所報平
均收市價每股0.464港元有溢價約18.5%；

(iii) 股份於最後交易日（包括該日）前最後連續十個交易日在聯交所所報平
均收市價每股0.461港元有溢價約19.3%；

(iv) 股份於最後交易日（包括該日）前最後連續三十個交易日在聯交所所報
平均收市價每股0.459港元有溢價約19.8%；

(v) 股份於最後交易日（包括該日）前在聯交所所報五十二個星期平均收市
價每股0.410港元有溢價約34.1%；

– 11 –

董 事 會 函 件

(vi) 股份於最後實際可行日期在聯交所所報收市價每股0.470港元有溢價約
17.0%；及

(vii) 股份於2021年3月31日的最新經審計每股資產淨值（即每股股份1.88港元）
折讓約70.7%。

發行價為每股代價股份0.55港元，乃由該等賣方與買方經參考（其中包括）
股份當時之市價、每股股份最後錄得高於0.55港元之收市價乃於2018年6月，以
及當時市況後經公平磋商而釐定。因此，董事（包括獨立董事委員會成員）認為，
儘管發行價較於2021年3月31日股份最新經審計每股資產淨值折讓約70.7%，惟
發行價 0.55港元較上述平均收市價有溢價17.0%至34.1%，而按有關發行價配發
及發行代價股份乃屬公平合理，且符合本公司及股東整體利益。

本公司將根據擬向獨立股東尋求授出之特別授權以配發及發行代價股份。

本公司將向上市委員會申請批准代價股份上市及買賣。代價股份一經發行
及繳足股款後，將就所有方面在彼此間及與配發及發行代價股份時之已發行股
份享有同等地位，惟代價股份之持有人無權收取建議有條件莊士中國特別現金
分派，以及其記錄日期為配發及發行代價股份當日前所宣佈、派付或作出的任
何股息、分派或權利。

– 12 –

董 事 會 函 件

建議交易對本公司股權架構之影響

下表列示本公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨配發及發行代價股份最
高數目後之股權架構（假設自最後實際可行日期起至完成日期止，本公司之已
發行股本概無其他變動）：

於最後實際可行日期
緊隨配發及發行

代價股份最高數目後
概約 概約

股份數目 % 股份數目 %

股東
莊士機構（附註1） 1,426,074,923 60.71 2,491,529,468 72.97
羅莊家蕙女士（附註2） 1,255,004 0.05 1,255,004 0.04
李先生（附註3） 870,879 0.04 870,879 0.03
彭振傑先生（附註4） 930,000 0.04 930,000 0.03

小計 1,429,130,806 60.84 2,494,585,351 73.07
公眾股東 919,704,510 39.16 919,704,510 26.93

總計 2,348,835,316 100.00 3,414,289,861 100.00

附註1： 莊士機構於本公司的權益現時並將會透過莊士機構的直接全資附屬公司Profit
Stability持有。

附註2： 羅莊家蕙女士為莊士機構執行董事。

附註3： 李先生為莊士機構及本公司若干附屬公司之董事。

附註4： 彭振傑先生已辭任且不再擔任本公司執行董事，自2021年7月30日起生效。

假設除配發及發行代價股份外，自最後實際可行日期起至完成日期止本公
司之已發行股本並無任何變動，本公司之控制權不會出現任何變動。

有關該等賣方及莊士機構之資料

Energy Hero Limited為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，為莊士機構的
間接全資附屬公司，其主要業務為投資控股。

Fanus Limited為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，為莊士機構的間接全
資附屬公司，其主要業務為投資控股。

– 13 –

董 事 會 函 件

莊士機構為於百慕達註冊成立之有限公司，其股份在聯交所主板上市（股
份代號：367）。

莊士機構集團之主要業務為物業發展、投資及買賣，酒店經營及管理，墓
園發展及經營，貨品及商品之製造、銷售及貿易，證券投資及買賣以及融資業務。

於最後實際可行日期，莊士機構集團持有本公司已發行股本總額約60.71%。

有關買方及本公司之資料

莊士中國地產有限公司為於百慕達註冊成立之有限公司，為本公司之直接
全資附屬公司，其主要業務為投資控股。

[…]

價股份發行價0.55港元及經審計每股綜合資產淨值1.88港元計算，代價
股份隱含市賬率（「市賬率」）約為0.29倍。為評估代價是否公平合理，吾
等亦已分析代價股份發行價的隱含市賬率。

– 61 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

計及 貴集團近年的收入構成、 貴集團過去年度的收入水平及資
產總值，吾等認為以下公司適合吾等之分析目的：(i)主要從事物業開
發及投資業務，且於最近期財政年度，其收入中不少於30%來自房地產
業主及開發商部分；(ii)於最近期財政年度，其收入中不少於10%來自
香港；(iii)於最近期財政年度，錄得來自中國之收入；(iv)於最近期財政
年度年末，總資產不少於1,000,000,000港元，但不多於15,000,000,000港元；
(v)於最近期財政年度的收入不少於80,000,000港元；及 (vi)於聯交所主
板上市（「可資比較公司」）。根據上述甄選準則及吾等盡最大努力在彭
博搜尋資料，吾等已識別出吾等認為屬公平且具代表性的五間公司的
詳盡名單，其相關資料載列如下：

公司（股份代號）

於最後
實際可行
日期之
收市價 市值 市賬率
港元 百萬港元 （附註）

德祥地產集團有限公司 (199) 0.92 883.4 0.25
高山企業有限公司 (616) 0.460 428.5 0.15
廖創興企業有限公司 (194) 8.25 3,123.3 0.24
迪臣發展國際集團
 有限公司 (262) 0.114 111.5 0.07
宏基資本有限公司 (2288) 0.74 277.8 0.22

最高 0.25
最低 0.07

平均數 0.19

代價股份 0.29

資料來源：聯交所網站及彭博

附註： 可資比較公司的市賬率乃根據其各自於最後實際可行日期的收市價，
及摘錄自其各自之最近期已刊發財務狀況表的可資比較公司股東應佔
資產淨值除以其各自之財務狀況表日期的已發行股份總數計算得出。

誠如上表所示，可資比較公司的市賬率範圍約為0.07倍至0.25倍。
與代價股份發行價有關的隱含市賬率為0.29倍，高於可資比較公司的

– 62 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

最高市賬率，並較可資比較公司的平均市賬率約0.19倍溢價約52.6%。

與此同時，倘每股資產淨值就建議有條件莊士中國特別現金分派
作進一步調整，則當前之代價股份發行價隱含市賬率將進一步提高至
約0.306倍。

考慮到上述分析，吾等認為代價股份發行價屬公平合理。

7. 貴公司之股權架構

下表列示 貴公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨配發及發行代價
股份最高數目後之股權架構（假設自最後實際可行日期起至完成日期止， 貴
公司之已發行股本概無其他變動）：

於最後實際可行日期
緊隨配發及發行

代價股份最高數目後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

股東
莊士機構（附註1） 1,426,074,923 60.71 2,491,529,468 72.97
羅莊家蕙女士（附註2） 1,255,004 0.05 1,255,004 0.04
李先生（附註3） 870,879 0.04 870,879 0.03
彭振傑先生（附註4） 930,000 0.04 930,000 0.03

小計 1,429,130,806 60.84 2,494,585,351 73.07

公眾股東 919,704,510 39.16 919,704,510 26.93

總計 2,348,835,316 100.00 3,414,289,861 100.00

附註：

1. 莊士機構於 貴公司的權益現時並將會透過莊士機構的直接全資附屬公司Profit
Stability持有。

2. 羅莊家蕙女士為莊士機構執行董事。

3. 李先生為莊士機構及 貴公司若干附屬公司之董事。

– 63 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

4. 彭振傑先生已退任及不再擔任 貴公司執行董事，自2021年7月30日起生效。

根據買賣協議，最高代價586,000,000港元將由 貴公司按發行價每股代
價股份0.55港元配發及發行不多於1,065,454,545股代價股份之方式支付。如
上所述，發行及配發代價股份將使現有公眾股東的持股量由約39.16%攤薄
至約 26.93%。考慮到 (i)發行價較於回顧期間及公佈前買賣期間的股份收市
價有溢價；(ii)發行代價股份可支付全部代價，而 貴集團並無即時大量現
金流出，從而為 貴集團保留財務資源以發展業務；及 (iii)建議交易讓 貴
集團得以補充其土地儲備，誠如董事會函件所述，過去數月 貴集團曾參
與多個公開招標項目及 /或私人協議，惟未有取得成功（如上文「4.進行建議
交易的原因及裨益」一節中進一步討論），故吾等認為，對獨立股東持股權
的潛在攤薄影響屬合理。

8. 建議交易之財務影響

誠如董事會函件所述，於完成後，Central Treasure集團及易成將成為 貴
公司之間接全資附屬公司，其資產、負債及業績將於 貴集團之財務報表

[…]

分別約為96,300,000港元及42,000,000港元，而銀行結存約為1,100,000港元。

於2019年3月31日，易成之總負債約為357,100,000港元，主要包括銀行
貸款約261,500,000港元及來自一間聯屬公司之貸款約55,700,000港元。於
2019年3月31日，資產負債比率（定義為銀行貸款總額除以總資產）約為
57.7%。

截至2019年3月31日止年度，易成於香港經營其業務，其主要資產及負
債項目以港元計值。因此，易成並無因其資產及負債而產生重大匯兌風險。
易成並無正式貨幣政策，亦無訂立任何形式之財務安排以作對沖用途。易
成將不時密切監控其風險。

僱傭及薪酬政策

於2019年3月31日，易成並無任何僱員。截至2019年3月31日止年度，僱
員薪酬約為2,700,000港元。有關薪金開支指自莊士機構集團分配的直接及
間接費用。

所持重大投資及有關重大投資或資本資產之未來計劃

除其於九龍項目之權益外，易成並無持有任何重大投資，亦無於其日
常及一般業務過程中就重大投資或資本資產有任何未來計劃。並無就易成
有任何新業務計劃。

– III-9 –

附 錄 三  目 標 公 司 之 管 理 層 討 論 與 分 析

或然負債及資產抵押

於2019年3月31日，除由九龍項目作抵押之銀行貸款及莊士機構給予之
企業擔保外，易成並無其他或然負債或資產抵押。

收購或出售附屬公司及聯營公司

截至2019年3月31日止年度，並無收購或出售附屬公司及聯營公司。

– IV-1 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團之未經審計備考財務資料

以下為供說明用途之經擴大集團未經審計備考綜合資產負債表（「未經審計
備考財務資料」），乃按下文所載附註基準及根據上市規則第4.29(1)條而編製，
旨在說明建議交易對本集團之影響，以供載入本通函。

未經審計備考財務資料乃為說明建議交易對本集團於2021年3月31日之財
務狀況之影響而編製，猶如建議交易已於2021年3月31日進行。

編製未經審計備考財務資料僅供作說明用途，並因其假設性質，可能不足
以反映經擴大集團於建議交易在2021年3月31日或任何未來日期已完成情況下
之真實財務狀況。

未經審計備考財務資料應與本公司截至2021年3月31日止年度之已刊發年
報所載本集團之歷史財務資料及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

於2021年
3月31日
本集團之

經審計綜合
資產負債表 備考調整

建議交易後
之經擴大集團
之未經審計
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註 5及6

非流動資產
 物業、廠房及設備 45,560 45,560
 投資物業 1,635,636 426,000 2,061,636
 使用權資產 1,674 1,674
 待發展 /發展中物業 148,393 148,393
 墓園資產 302,489 302,489
 聯營公司 3,795 3,795
 合營企業 362,498 362,498
 公平值反映於其他全面收益之金融資產 154,190 154,190
 貸款及應收賬款以及其他訂金 217,108 217,108

2,871,343 426,000 3,297,343

流動資產
 待售物業 677,837 585,000 1,262,837
 墓園資產 778,286 778,286
 存貨 49,795 49,795
 應收賬款及預付款項 156,754 16 310 157,080
 公平值反映於損益之金融資產 1,321,870 1,321,870

(4,000) (i)

(199,651) (ii)

 現金及銀行結存 679,001 134 2,234 (203,651) 477,718

3,663,543 585,150 2,544 (203,651) 4,047,586
 列為所持待售之出售組合的資產 770,429 770,429

4,433,972 585,150 2,544 (203,651) 4,818,015

流動負債
 應付賬款及應計費用 346,509 1,544 2,627 350,680
 已收取售樓訂金 10,984 10,984
 短期銀行借款 411,052 411,052
 長期銀行借款之即期部分 700,557 170,738 5,412 876,707
 應付稅項 66,620 66,620

1,535,722 172,282 8,039 1,716,043
 列為所持待售之出售組合的負債 69,437 69,437

1,605,159 172,282 8,039 1,785,480

流動資產淨值 2,828,813 412,868 (5,495) (203,651) 3,032,535

總資產減流動負債 5,700,156 412,868 420,505 (203,651) 6,329,878

非流動負債
 長期銀行借款 704,733 246,340 951,073
 遞延稅項負債 367,188 3,308 370,496
 與非控制性權益之貸款及應付款項 47,688 47,688
 其他非流動負債 37,223 37,223

1,156,832 3,308 246,340 1,406,480

資產淨值 4,543,324 409,560 174,165 (203,651) 4,923,398

權益
 股本 117,442 52,821 (i) 170,263

528,212 (i)

(1,308) (i)

526,904 (i)

(199,651) (ii)

 儲備 4,302,311 327,253 4,629,564

 股東資金 4,419,753 380,074 4,799,827
 非控股權益 123,571 123,571

權益總額 4,543,324 380,074 4,923,398

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2021年3月31日止年度年報
所載本集團於2021年3月31日之經審計綜合資產負債表。

2. 該等調整反映在建議交易於2021年3月31日完成之假設下計入本集團將收購之Central
Treasure集團可識別資產及負債。建議交易完成後，Central Treasure集團之可識別資產
及負債將根據香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」之收購會計法，按公平值
於本集團綜合財務報表入賬。該等金額乃摘錄自本通函附錄二A所載Central Treasure集
團於2021年3月31日之歷史財務資料（應付直接控股公司及一間聯屬公司之款項以及
來自一間聯屬公司之貸款除外，該等金額將予收購惟於經擴大集團之未經審計備考綜
合資產負債表中對銷），不包括不會收購之印花稅退稅。

有關對賬如下所示：

附錄二A
所載Central

Treasure集團
不包括

印花稅退稅
公平值

調整淨額
將予收購之
資產及負債

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 a） （附註b） （附註 c）

流動資產
 待售物業 564,953 20,047 585,000
 應收賬款及預付款項 36,923 (36,907) 16*
 現金及銀行結存 134 134*

602,010 (36,907) 20,047 585,150

流動負債
 應付賬款及應計費用 1,544 1,544
 長期銀行借款之即期部分 170,738 170,738

172,282 172,282*

非流動負債
 遞延稅項負債 — 3,308 3,308

資產淨值 429,728 (36,907) 16,739 409,560

總和 * = 負債淨額172,132,000港元 = 於2021年3月31日之Central Treasure集團完成資產淨
值

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

(a) 根據買賣協議，印花稅退稅36,907,000港元未計入為將予收購之資產。反之，於完
成後收到有關印花稅退稅（預期於2021年末收回）後，Central Treasure集團將向賣方
一退還所收款項。

(b) 參照本通函附錄五所載由本公司委聘之獨立估值師萊坊所編製估值報告，香港
項目於2021年5月31日估值為585,000,000港元。就未經審計備考財務資料而言，董
事預期香港項目於2021年3月31日、2021年5月31日及本通函日期之估值不會有任
何重大差異。上述公平值與香港項目於2021年3月31日之賬面值及相關遞延稅項
負債之間之差額分別約20,047,000港元及3,308,000港元已記錄為公平值調整淨額。

(c) 應收賬款及預付款項、現金及銀行結存、應付賬款及應計費用及銀行借款之賬面
值與其公平值相若。就未經審計備考財務資料而言，假設融資銀行同意解除莊士
機構擔任銀行借款之擔保人及假設Central Treasure集團之銀行借款於完成時由
Central Treasure集團存續。

根據買賣協議，Central Treasure集團之所有資產及負債金額（香港項目及有關印花